
REGIONE PIEMONTE BU49S1 07/12/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 238, 239, 241, 242, 243, 244, 245, 246 e 247 assunte 
nella seduta dell'Ufficio di Presidenza del 17 novembre 2022 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 238/2022 - Cl. 5.2.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO 
D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022/2024 
TRAMITE PRELIEVO DI EURO 90.000,00 DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE 
IMPREVISTE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. (GM/GMA/NF) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO 
D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022/2024 TRAMITE 
PRELIEVO DI EURO 90.000,00 DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE - ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022. (GM/GMA/NF) 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Premesso che con nota a firma della Responsabile della Direzione Processo legislativo e 
Comunicazione istituzionale prot. n. 21350 del 03/11/2022, agli atti dell'ufficio, è stata 
trasmessa alla competente struttura per la gestione del bilancio e ragioneria, la richiesta di 
variazione per la somma di € 90.000,00, al bilancio di previsione 2022/2024 consistente in un 
prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste al capitolo 17040 art. 2, “Trasferimenti 
correnti ad istituzioni sociali private – Sostegno a progetti culturali a rilevanza regionale”, per 
la promozione della cultura regionale e del territorio; 
 
 

  
 
 

Vista la decisione assunta in Ufficio di Presidenza il 27 ottobre 2022 inerente le future attività 
per la promozione della cultura regionale e del territorio; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 201-8315 del 20/04/2022 che approva il 
bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2022, 2023 e 2024 e la 
successiva e conseguente deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, n. 66 del 21 aprile 2022, con 
la quale è stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario 
gestionale (riportante gli stanziamenti di competenza e di cassa per il primo esercizio, per 
capitoli ed articoli, raccordati al V livello del piano dei conti finanziario) e sono state 
assegnate ai Responsabili di Direzione le risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento 
degli obiettivi; 
 
 

  
 

 

Visto l’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, che, al comma 2, lett. f), disciplina le 
variazioni riguardanti l’utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste di cui all’art. 48, 
lett. f) del medesimo d.lgs. 118/2001; 
 
 

  
 
 



Visto l’art. 17, comma 2, lett. d) del vigente Regolamento per l’autonomia contabile del 
Consiglio regionale, che assegna alla competenza dell’Ufficio di Presidenza i prelevamenti dal 
fondo di riserva per le spese impreviste;   
 
 

  
 
 

Atteso che, a livello gestionale, occorre provvedere, per l’esercizio 2022 del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2023-2024, ad iscrivere la suddetta somma di € 90.000,00 al cap. 
17040 art. 2 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – Sostegno a progetti 
culturali a rilevanza regionale” (Miss. 1, Programma 101, Titolo 1, Macroaggregato 104), 
tramite prelievo in termini di competenza dal cap. 19055 "Fondo di riserva per spese 
impreviste” (Miss. 20, Progr. 1, Tit. 1, Macroaggr. 110) e in termini di cassa dal cap. 19057 
“Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa”; 
 
 

  
 
 

Rilevato che le suddette variazioni apportano variazioni al Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 – esercizio finanziario 2020, rilevanti ai fini della dovuta trasmissione 
dell’allegato 8.1 al Tesoriere Banca Unicredit SpA, senza tuttavia alterare i totali complessivi a 
pareggio del bilancio stesso ed i relativi equilibri; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

1) di autorizzare, secondo quanto indicato in premessa, in termini di competenza e di cassa, il 
prelievo, rispettivamente, dal Fondo di riserva per spese impreviste e dal Fondo di riserva per 
le autorizzazioni di cassa (Miss. 20, Progr. 1, Tit. 1) dello stato di previsione delle spese del 
bilancio di previsione 2022-2023-2024, annualità 2022, per € 90.000,00, al fine di procedere 
alla iscrizione del medesimo importo sulla Missione 1 Programma 101- Macroaggregato 104 - 
titolo 1, dello stato di previsione delle spese del bilancio di previsione 2022-2023-2024, 
annualità 2022; 
 

 

  
 

 

2) di approvare la conseguente variazione al bilancio di previsione del Consiglio regionale 
2022-2022-2023, annualità 2022 e del bilancio finanziario gestionale 2022, così come esposta 
nell’Allegato A), parte integrante della presente deliberazione secondo quanto in premessa 
indicato; 
 
 

  
 
 

3) di dare atto che detta variazione non comporta variazioni sui totali a pareggio e non altera 
gli equilibri generali del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022; 
 
 

  
 
 

4) di approvare inoltre la conseguente variazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, di cui agli Allegati B) e C), 
che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

5) di dare atto che rimane confermata l’assegnazione, per le finalità in premessa indicate, 
della somma oggetto di variazione di cui al capitolo 17040/2 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – Sostegno a progetti culturali a rilevanza regionale” alla 
competenza della Responsabile Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale; 
 
 

  
 
 

6) di procedere alla trasmissione dell’allegato 8.1 di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. al Tesoriere 
Banca Unicredit SpA. 



Pagina 1

Consiglio Regionale Piemonte Allegato A)
Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024

Anno di Competenza 2022
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

MISSIONE: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 0101 - Organi istituzionali

Totale Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 2.329.246,24 0,00 0,00 2.329.246,24

39.494.361,21 90.000,00 0,00 39.584.361,21

previsione di cassa 41.820.607,45 90.000,00 0,00 41.910.607,45

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

residui presunti 4.543.452,54 0,00 0,00 4.543.452,54
89.565.532,01 90.000,00 0,00 89.655.532,01

previsione di cassa 87.833.155,95 90.000,00 0,00 87.923.155,95
MISSIONE: 20 - Fondi e accantonamenti

Programma 2001 - Fondo di riserva

Totale Programma 2001 - Fondo di riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
893.821,49 0,00 90.000,00 803.821,49

previsione di cassa 2.334.911,71 0,00 90.000,00 2.244.911,71

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
7.154.233,84 0,00 90.000,00 7.064.233,84

previsione di cassa 2.334.911,71 0,00 90.000,00 2.244.911,71

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 4.543.452,54 0,00 0,00 4.543.452,54
96.719.765,85 90.000,00 90.000,00 96.719.765,85

previsione di cassa 90.168.067,66 90.000,00 90.000,00 90.168.067,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 5.563.479,98 0,00 0,00 5.563.479,98
112.384.660,85 90.000,00 90.000,00 112.384.660,85

previsione di cassa 106.852.990,10 90.000,00 90.000,00 106.852.990,10
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.628.476,24 0,00 0,00 2.628.476,24
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 18.540.920,09 0,00 0,00 18.540.920,09
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 25.443.955,12 0,00 0,00 25.443.955,12

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 45.253.472,93 0,00 0,00 45.253.472,93
112.384.660,85 0,00 0,00 112.384.660,85

previsione di cassa 106.292.841,97 0,00 0,00 106.292.841,97

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 
ESERCIZIO

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 
ESERCIZIO 

2022

previsione di 
competenza

previsione di 
competenza

previsione di 
competenza

previsione di 
competenza

previsione di 
competenza

previsione di 
competenza

previsione di 
competenza



Pagina 2



07/nov/2022 10:32

90.000,00 90.000,00 0,00 106.852.990,10

Residuo 5.563.479,98 0,00 0,00 0,00 5.563.479,98

Totale generale delle Spese

Stanziamento 112.384.660,85 90.000,00 90.000,00 0,00 112.384.660,85

Cassa 106.852.990,10

139.505,32

2.905.417,03 90.000,00 90.000,00 0,00 2.905.417,03

Residuo 139.505,32 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 631.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00 631.000,00

Cassa

0,00 0,00

7.133.233,84

Cassa 2.403.911,71 0,00 90.000,00 -90.000,00 2.313.911,71Totale MacroAggregato 1100000

Stanziamento 7.223.233,84 0,00 90.000,00 -90.000,00

Residuo 0,00 0,00 0,00

Residuo 946.401,32 0,00 0,00 0,00 946.401,32

Cassa 12.560.425,32 90.000,00 0,00 90.000,00 12.650.425,32

1 Titolo 1 - Spese correnti

Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 11.614.024,00 90.000,00 0,00 90.000,00 11.704.024,00

STAMPA SPESA - RIEPILOGO PER MISSIONE-MACROAGGREGATO

SPESA - 2022

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale

45.253.472,93

113.216.200,47 0,00 0,00 0,00 113.216.200,47

Residuo 45.253.472,93 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 112.384.660,85 0,00 0,00 0,00 112.384.660,85

Cassa

0,00 0,00 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa

Saldo Importo FinaleNumero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione

Consiglio Regionale Piemonte Variazioni n. 28 del 2022 Variazione al Bilancio di Gestionale 2022/2024 Allegato B)

STAMPA PER ENTRATE -

ENTRATA - 2022



07/nov/2022 10:32

5.563.479,98

106.852.990,10 90.000,00 90.000,00 0,00 106.852.990,10

Residuo 5.563.479,98 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Spese

Stanziamento 112.384.660,85 90.000,00 90.000,00 0,00 112.384.660,85

Cassa

0,00 139.505,32

631.000,00

Cassa 2.905.417,03 90.000,00 90.000,00 0,00 2.905.417,03Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 631.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00

Residuo 139.505,32 0,00 0,00

-90.000,00 2.244.911,71

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 2.334.911,71 0,00 90.000,0019057 / 0
FONDO DI RISERVA PER LE

AUTORIZZAZIONI DI CASSA

Stanziamento 0,00

0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 90.000,00 -90.000,00 110.000,00

Cassa 0,00 0,00 0,0019055 / 0
FONDO DI RISERVA PER SPESE

IMPREVISTE

Stanziamento 200.000,00

660.505,32

Residuo 139.505,32 0,00 0,00 0,00 139.505,32

0,00 90.000,00 521.000,00

Cassa 570.505,32 90.000,00 0,00 90.000,00

1 Titolo 1 - Spese correnti

17040 / 2
TRASFERIMENTI CORRENTI A

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Stanziamento 431.000,00 90.000,00

STAMPA SPESA - RIEPILOGO PER CAPITOLO-ARTICOLO

SPESA - 2022

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale

45.253.472,93

113.216.200,47 0,00 0,00 0,00 113.216.200,47

Residuo 45.253.472,93 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 112.384.660,85 0,00 0,00 0,00 112.384.660,85

Cassa

0,00 0,00 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa

Saldo Importo FinaleNumero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione

Consiglio Regionale Piemonte Variazioni n. 28 del 2022 Proposta di Variazione al Bilancio di Gestione Allegato C)

STAMPA PER ENTRATE - RIEPILOGO PER CAPITOLO

ENTRATA - 2022



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 239/2022 - Cl. 5.2.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO NEL BILANCIO GESTIONALE 2022-2024 
DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE. (GM/GMA) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO NEL BILANCIO GESTIONALE 2022-2024 DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE. (GM/GMA) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la nota del Settore Trattamento economico Consiglieri, Personale ed Organizzazione, 
prot. AOOCR n. 00021838, del 8 novembre 2022, con la quale è stata richiesta con urgenza 
l'istituzione di nuovo capitolo di parte uscite nel bilancio gestionale 2022-2024 del Consiglio 
regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto che la citata nota richiede di istituire nel bilancio di gestione 2022-2024 un capitolo di 
uscita secondo quanto di seguito descritto: 
 
 

- Capitolo di parte Uscite 14030, art. 25,  ad oggetto "CONTRIBUTI AL PERSONALE ISTITUTI 
DI WELFARE AZIENDALE" - "COPERTURE ASSICURATIVE WELFARE AZIENDALE",  Piano dei 
conti U. 1.01.01.01.02.001, Missione 01, Programma 0110, Titolo 1, Macroaggragato 101 - 
Settore A0301B Trattamento Economico Consiglieri, personale ed Organizzazione; 
 

 

  
 

 

Dato atto che per il capitolo 14030, art. 25 non viene richiesta alcuna dotazione a bilancio e 
che, quindi, il capitolo viene creato ed iscritto nel bilancio gestionale 2022-2024 a importo 
zero in competenza e cassa; 
 
 

  
 

 

Verificata in nota l'urgenza della istituzione richiesta, oltre che la sua propedeuticità a 
successiva variazione compensativa, legata al corretto stanziamento delle somme di cui alla 
contrattazione decentrata anno 2022; 
 
 

  
 
 

Ritenuto, quindi, che risulti necessario procedere con immediatezza all'istituzione, con 
dotazione pari a zero, del capitolo di parte uscite 14030, art. 25, secondo le codifiche e 
descrizioni precedentemente specificate; 
 
 

  
 
 

Vista la l.r. 7/2001; 
 

 

  
 

 

Visto l’art. 51 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale” del d.lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal 
d.lgs. n.126/2014; 
 
 



  
 

 

Visto il Regolamento per l’autonomia contabile del Consiglio regionale approvato con D.C.R. n. 
368-7231 del 26.03.2019; 
 

 

  
 
 

Vista la D.C.R. n. 201 – 8315 del 20.04.2022; 
 
 

  
 
 

Vista la D.C.R. n. 242 – 17405 del 6.09.2022; 
 
 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 66 del 21.04 2022; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 169 del 15.09.2022; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di disporre, secondo quanto indicato in premessa, e per consentire successive variazioni 
compensative, l'istituzione, con dotazione a zero in competenza e cassa, del nuovo capitolo del 
bilancio gestionale 2022-2024, secondo quanto di seguito dettagliato: 
 

 

-  Capitolo di parte Uscite 14030, art. 25, ad oggetto "CONTRIBUTI AL PERSONALE ISTITUTI 
DI WELFARE AZIENDALE" - "COPERTURE ASSICURATIVE WELFARE AZIENDALE", Piano dei 
conti U. 1.01.01.01.02.001, Missione 01, Programma 0110, Titolo 1, Macroaggragato 101, con 
dotazione pari a zero in competenza e cassa; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di procedere ai concreti adempimenti di natura 
contabile. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 241/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PATROCINI ONEROSI EX ART. 3, COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI APPROVATI 
CON D.U.P. N. 202/2021. BANDO 2022 - 2° PERIODO E SCADENZA SUPPLETIVA - 
VARIAZIONE AL BILANCIO - AUTORIZZAZIONE. (FF/MP) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PATROCINI ONEROSI EX ART. 3, COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. 
N. 202/2021. BANDO 2022 - 2° PERIODO E SCADENZA SUPPLETIVA - VARIAZIONE AL 
BILANCIO - AUTORIZZAZIONE. (FF/MP) 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Vista la D.U.P. n. 202/2021 “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad 
iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in 
attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla D.U.P. n. 197/2020. 
Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione n. 212/2021 relativa a “Bando pubblico per la concessione di patrocini 
onerosi a sostegno di progetti/iniziative promossi da Enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 
12 dei ‘Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della 
legge 14.1.77, n. 6’ adottati dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 202 del 09/12/2021 
– Anno 2022”; 
 

  
 

 

Considerato che per il Bando 2022 si è stabilito di destinare al capitolo relativo agli Enti 
privati la somma di € 320.000,00, mentre al capitolo relativo agli Enti pubblici la somma di € 
100.000,00, aumentata a € 120.000,00 in sede di approvazione del bilancio provvisorio; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che, a seguito dell’assegnazione dei patrocini onerosi 1° periodo - Enti privati - 
valutati positivamente dalla Commissione sul relativo Capitolo di bilancio 17040 art. 1 
residuano € 222.000,00; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che gli uffici competenti, a seguito di una previsione sulle assegnazioni di 
contributi alle domande ancora da analizzare, hanno ritenuto la suddetta disponibilità 
insufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo pervenute da parte degli Enti privati 
per il 2° periodo e la scadenza suppletiva; 
 

 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 213 del 20 ottobre 2022, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha autorizzato gli 
uffici competenti a procedere, al termine della valutazione delle istanze da parte della 
Commissione preposta e della stesura della graduatoria finale, a predisporre una proposta di 



variazione di bilancio al fine di reperire le risorse necessarie all’erogazione dei patrocini 
onerosi a tutti i soggetti risultati idonei, rinviando pertanto a successivo provvedimento 
l’approvazione della suddetta variazione di bilancio per l’incremento del capitolo e 
dell’articolo di riferimento, al fine di garantire la copertura finanziaria della graduatoria 
predisposta dalla Commissione preposta; 
 
 

  
 
 

Ritenuto che, nel rispetto del principio di equità, occorre garantire lo stesso trattamento ai 
soggetti che hanno presentato istanza di patrocinio oneroso per il 2° periodo e per la 
scadenza suppletiva; 
  
 
 

Tenuto conto che il Bando in oggetto stabilisce che l’Ufficio di Presidenza può definire con 
variazioni di bilancio ulteriori disponibilità, oltre all’importo complessivamente stanziato, per 
il sostegno dei patrocini onerosi qualora le risorse disponibili non siano sufficienti; 
 
 

  
 
 

Considerato che, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione preposta in merito 
alla valutazione delle istanze pervenute da parte degli Enti privati per il 2° periodo e la 
scadenza suppletiva, risulta necessario procedere ad incrementare le risorse disponibili sul 
capitolo di riferimento per € 69.450,00; 
  
 

 

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto su espresso, di autorizzare la variazione di bilancio di 
€ 69.450,00, al fine di reperire le risorse necessarie all’erogazione dei patrocini onerosi per le 
istanze pervenute da parte degli Enti privati ritenuti idonei attinenti al 2° periodo e alla 
scadenza suppletiva - Bando 2022;  
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

1. di autorizzare la variazione di bilancio di € 69.450,00, al fine di reperire le risorse 
necessarie all’erogazione dei patrocini onerosi per le istanze pervenute da parte degli Enti 
privati ritenuti idonei attinenti al 2° periodo e alla scadenza suppletiva - Bando 2022;  
 
 

  
 
 

2. di dare mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti necessari e conseguenti alla 
variazione di bilancio di cui sopra, incrementando il capitolo e l’articolo di riferimento, al fine 
di garantire la copertura finanziaria delle graduatorie predisposte dalla Commissione 
preposta. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 242/2022 - Cl. 1.8.4.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SVOLGIMENTO, DA PARTE DELLA IV 
COMMISSIONE PERMANENTE, DI UNA INDAGINE CONOSCITIVA SUL DISAGIO 
PSICOLOGICO POST COVID E RISCHIO SUICIDARIO NELLA POPOLAZIONE CON 
PARTICOLARE RIGUARDO A MINORI, SOGGETTI FRAGILI, PERSONE ESPOSTE 
PROFESSIONALMENTE. (SS) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SVOLGIMENTO, DA PARTE DELLA IV COMMISSIONE 
PERMANENTE, DI UNA INDAGINE CONOSCITIVA SUL DISAGIO PSICOLOGICO POST COVID E 
RISCHIO SUICIDARIO NELLA POPOLAZIONE CON PARTICOLARE RIGUARDO A MINORI, 
SOGGETTI FRAGILI, PERSONE ESPOSTE PROFESSIONALMENTE. (SS) 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Visto l’articolo 32 del Regolamento interno, il quale prevede che il Consiglio regionale possa 
demandare alle Commissioni lo svolgimento di indagini conoscitive dirette ad acquisire 
notizie, informazioni e documenti relativi a materie di loro competenza, riservando all’Ufficio 
di Presidenza la definizione delle modalità di svolgimento delle indagini; 
 

 

  
 
 

Preso atto della mozione n. 839, approvata all’unanimità dal Consiglio regionale in data 5 
luglio 2022, la quale demanda alla IV Commissione consiliare permanente lo svolgimento di 
una indagine conoscitiva diretta ad acquisire dati, notizie, informazioni e documenti per 
approfondire la tematica connessa al disagio psicologico post Covid e rischio suicidario nella 
popolazione con particolare riguardo a minori, soggetti fragili, persone esposte 
professionalmente; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 129 del 14 luglio 2022, con la quale è stato 
demandato alla IV Commissione permanente lo svolgimento della sopraccitata indagine 
conoscitiva sul disagio psicologico post Covid e rischio suicidario nella popolazione; 
 
 

  
 
 

Preso atto che tale deliberazione definiva, come modalità in merito allo svolgimento 
dell’indagine conoscitiva: 
 

 

- che essa si articoli in una serie di approfondimenti progressivi finalizzati all’acquisizione di 
dati utili ad analizzare il contesto oggetto della mozione, anche attraverso il confronto 
continuo con l’Assessorato regionale di riferimento e con la struttura tecnica di pertinenza, al 
fine di reperire documentazione utile all’oggetto dell’indagine; 
 

 

- che nello svolgimento dell’indagine conoscitiva la Commissione conduca una serie di 
audizioni con soggetti pubblici e privati operanti nel campo del disagio psicologico, nonché 
con tutte le rappresentanze degli operatori professionali interessati e le organizzazioni e 



associazioni operanti in materia purché riconducibili alle categorie che, ai sensi dell’articolo 
41 del Regolamento interno del Consiglio regionale, le Commissioni permanenti hanno 
titolarità di audire; 
 
 

  
 
 

Preso inoltre atto che la deliberazione n. 129/2022 individuava quale termine dei lavori 
dell’indagine conoscitiva il 14 novembre 2022, con la stesura di un apposito documento con 
cui riferire al Consiglio regionale le acquisizioni e le conclusioni delle indagini, avanzando, se 
del caso, le opportune proposte; 
 
 

  
 

 

Acquisita la lettera prot. CR n. 22488 del 15 novembre 2022, conservata agli atti, con la quale 
il Presidente della IV Commissione ha comunicato la necessità di ottenere un differimento dei 
termini dell’attività di indagine, al fine di poter completare l’attività di approfondimento 
programmata e di predisporre per il Consiglio regionale una o più relazioni conclusive che 
diano conto delle acquisizioni e delle conclusioni dell’indagine, proponendo come nuovo 
termine dei lavori di Commissione la data del 31 dicembre 2022; 
 
 

  
 
 

Ritenuto pertanto opportuno autorizzare, a favore della IV Commissione permanente, il 
differimento al 31 dicembre 2022 dei termini di conclusione dei lavori di indagine, al fine di 
consentire alla Commissione stessa di predisporre una relazione unitaria sul tema 
dell’indagine condotta; 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. di autorizzare, a favore della IV Commissione permanente, il differimento al 31 dicembre 
2022 dei termini di conclusione dei lavori dell’indagine conoscitiva sul disagio psicologico 
post Covid e rischio suicidario nella popolazione con particolare riguardo a minori, soggetti 
fragili, persone esposte professionalmente di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 129 del 14 luglio 2022, al fine di consentire alla Commissione stessa la predisposizione di 
una o più relazioni conclusive che diano conto delle acquisizioni e delle conclusioni 
dell’indagine condotta; 
 
 

  
 
 

2. di dare atto che, alla decorrenza del termine del 31 dicembre 2022 stabilito dalla presente 
deliberazione, come disposto dall’articolo 32, comma 3 del Regolamento interno del Consiglio 
regionale, la IV Commissione permanente riferirà al Consiglio con apposito documento che 
renda conto delle acquisizioni e delle conclusioni dell’indagine, avanzando le opportune 
proposte. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 243/2022 - Cl. 1.17 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. SOSTITUZIONE COMPONENTE 
NEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI VALORI 
DELLA RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA E 
NELLA CONSULTA REGIONALE EUROPEA E MODIFICAZIONE DELLA 
COMPOSIZIONE DELLA CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. 
(DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. SOSTITUZIONE COMPONENTE NEL 
COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA 
RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA E NELLA CONSULTA 
REGIONALE EUROPEA E MODIFICAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELLA CONSULTA 
FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. (DB/LD) 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976 n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Resistenza e dei 
principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 19 luglio 1976 n. 91-5176, che ha istituito la 
Consulta regionale europea, quale organo permanente di consultazione della Regione 
Piemonte sulle tematiche europee; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 21 novembre 1995 n. 153-18550, che ha 
approvato lo Statuto della Consulta regionale europea; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 5 febbraio 1976, n. 59-811, che ha istituito la 
Consulta femminile regionale; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 355-7959 del 10 marzo 2004, che ha 
approvato lo Statuto della Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto il Regolamento della Consulta femminile regionale del Piemonte, approvato dalla 
Consulta stessa il 16 giugno 2003; 
 

 

  
 

 



Atteso che nella seduta dell'11 luglio 2019 l'Ufficio di Presidenza, al fine di procedere al 
rinnovo degli Organismi consultivi per l'XI legislatura, ha preso atto della nota "Insediamento 
Organismi Consultivi per la XI legislatura. Nota della Direzione Processo Legislativo e 
Comunicazione Istituzionale. Settore Organismi Consultivi, Osservatori e Informazione", 
ritenendo di confermare la composizione degli Organismi della X legislatura, con l'esclusione 
degli Enti nel frattempo cessati e fatta salva la facoltà di inserire o ammettere nell'Organismo, 
direttamente o su istanza degli interessati, nuovi soggetti nel corso della XI legislatura; 
 
 

  
 

 

Dato atto che il Presidente del Consiglio regionale ha conseguentemente proceduto, con 
proprie lettere, a richiedere agli Enti già rappresentati negli Organismi nella precedente 
legislatura le designazioni dei rispettivi rappresentanti; 
 
 

  
 
 

Preso atto che con deliberazione n. 139 del 2 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale ha proceduto alla nomina dei componenti il Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana; 
 

 

  
 

 

Preso atto, altresì, che con deliberazione n. 141 del 5 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale ha proceduto alla nomina dei componenti la Consulta regionale 
europea; 
 

 

  
 

 

Preso atto, infine, che con deliberazione n. 147 del 19 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale ha proceduto alla nomina delle componenti la Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 
 

  
 

 

Vista la DUP n. 131 del 14 luglio 2022, con cui è stata approvata l’attuale composizione della 
Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Vista la DUP n. 167 dell’8 settembre 2022, con cui è stata approvata l’attuale composizione del 
Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 

  
 

 

Vista la DUP n. 27 del 24 febbraio 2022, con cui è stata approvata l’attuale composizione della 
Consulta regionale europea; 
 
 

  
 
 

Vista la nota pervenuta dal Gruppo consiliare regionale Liberi Uguali Verdi ed acquisita agli 
atti con prot. n. 21980 del 9 novembre 2022, con cui viene designata la Presidente Silvana 
Accossato in sostituzione dell’onorevole Marco Grimaldi, in rappresentanza del Gruppo 
consiliare regionale Liberi Uguali Verdi, quale componente del Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana e della Consulta regionale europea; 
 
 

  
 
 

Vista la suddetta nota, con cui la Consigliera Accossato conferma la Signora Suad Omar Sheikh 
Esahaq, quale componente effettiva e la signora Elena Chinaglia, quale componente supplente 
in rappresentanza del Gruppo consiliare regionale Liberi Uguali Verdi nella Consulta 
femminile regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Visto l’art. 4 dello Statuto della Consulta femminile regionale del Piemonte, approvato con 
deliberazione n. 355 – 7959 del 10 marzo 2004, che stabilisce che le consigliere regionali in 
carica fanno parte di diritto della Consulta femminile regionale del Piemonte; 
 
 

  



 
 

Preso quindi atto degli Allegati A_R, B_E e C_F, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e che prevedono la nuova composizione del Comitato 
della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, della Consulta regionale Europea e della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 
 

  
 

 

Dato infine atto che i componenti dell’Organismo sopra citato restano in carica per la durata 
della legislatura e il loro mandato è gratuito; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di prendere atto della richiesta di designazione, in seno al Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e 
della Consulta regionale europea della consigliera regionale Silvana Accossato, in sostituzione 
dell’onorevole Marco Grimaldi, in rappresentanza del Gruppo consiliare regionale Liberi 
Uguali Verdi; 
 
 

  
 

 

2. di prendere atto della conferma di designazione delle Signore Suad Omar Sheikh Esahaq, 
quale componente effettiva e Elena Chinaglia, quale componente supplente in rappresentanza 
del Gruppo consiliare regionale Liberi Uguali Verdi nella Consulta femminile regionale del 
Piemonte; 
 

 

  
 

 

3. di nominare, pertanto, in seno al Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei 
valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana ed in seno alla Consulta 
regionale europea la consigliera regionale Silvana Accossato, in rappresentanza del Gruppo 
consiliare regionale Liberi Uguali Verdi, in sostituzione dell’onorevole Marco Grimaldi; 
 

 

  
 
 

4. di nominare la Consigliera regionale Silvana Accossato, quale componente della Consulta 
femminile regionale del Piemonte e di confermare la nomina delle Signore Suad Omar Sheikh 
Esahaq, quale componente effettiva e Elena Chinaglia, quale componente supplente in 
rappresentanza del Gruppo consiliare regionale Liberi Uguali Verdi nella Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

5. di approvare la nuova composizione del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, della 
Consulta regionale europea e della Consulta femminile regionale del Piemonte, così come 
risulta dagli Allegati A_R, B_E e C_F, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 



ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATO 
  

Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia 
Vicepresidente del Consiglio regionale Daniele Valle 
Giunta regionale Andrea Tronzano 
Gruppo PD Mauro Salizzoni 
Gruppo Lega Salvini Piemonte Federico Perugini 
Gruppo M5S Sarah Disabato 
Gruppo FI Paolo Ruzzola 
Gruppo LUV Silvana Accossato 
Gruppo Chiamparino per il Piemonte Mario Giaccone 
Gruppo Moderati Silvio Magliano 
Gruppo Misto Movimento 4 ottobre Francesca Frediani 
Istituto Storico AL Mariano Giacomo Santaniello 
Istituto Storico AT Mario Renosio 
Istuto Storico CN Pierluigi Maria Garelli 
Istituto storico BI-VC Giorgio Gaietta 
Istituto Storico NO-VCO Paolo Cattaneo 
Istituto Storico piemontese Claudio Dellavalle 
Archivio Nazionale Cinematografico della Resistenza Corrado Borsa 
AIVITER ONLUS Giampaolo Giuliano 
ASS. NAZIONALE COMBATTENTI FORZE ARMATE REGOLARI NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE Giuliano Laghi 
ANED - ASS. NAZ. EX DEPORTATI NEI CAMPI NAZISTI – SEZ. FERRUCCIO MARUFFI Rosanna Ortu Sarboraria 
ASS. NAZ. EX INTERNATI MILITARI – ANEI Alessandra Fioretti 
ANPI - COMITATO REGIONALE PIEMONTE Ezio Montalenti 
ANPI - COMITATO PROVINCIALE TORINO Nino Boeti 
ASS. NAZ. PERSEGUITATI POLITICI – ANPPIA Bruno Segre 
ASS. VOLONTARI DELLA LIBERTA’ Mario Anacar 
FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI PARTIGIANE – FIAP Antonio Caputo 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA – ANVGD Antonio Vatta 
ASS. NAZ. FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI IN GUERRA Pietro Luigi Becchio 
ASS. NAZ. COMBATTENTI E REDUCI Osvaldo Frigato 
ASS. NAZ. VETERANI E REDUCI GARIBALDINI Alessandro Trovato 
ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO - FEDERAZIONE TORINO Domenico Baldassarre 
COMANDO MILITARE REGIONE NORD Sabino Bovio 
ASS. NAZ. REDUCI DALLA PRIGIONIA Andrea Parodi 
ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE Gianfranco Fradelizio 
ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA Daniele Gaetano Borioli 
ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DI TORINO Roberto Mastroianni 
ASSOCIAZIONE COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS Amalia Neirotti 
CASA DELLA MEMORIA DI VINCHIO D’ASTI Nicoletta Fasano 
ASSOCIAZIONE NESSUN UOMO E’ UN’ISOLA Giuseppa Mafodda 
ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI GIA' FACENTI PARTE DEL CONSIGLIO REGIONALE Luciano Marengo 
ASSOCIAZIONE SALVIAMO LA COSTITUZIONE Antonio Caputo 
FONDAZIONE POLO DEL 900 Emiliano Paoletti 
AIACE Sara Girardo 
CENTRO STUDI PIERO GOBETTI Pietro Polito 
COMUNITA’ EBRAICA DI TORINO Claudia Abbina 
FONDAZIONE ISTITUTO PIEMONTESE ANTONIO GRAMSCI ONLUS Francesco Salinas 
ISTITUTO SALVEMINI Donatella Sasso 
ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI Rosario Ferrara 
CESI – CENTRO EINSTEIN STUDI INTERNAZIONALI Fulvio Gambotto 
MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO Grazia Borgna 
SCUOLA DI PACE DEL COMUNE DI BOVES Giordano Enrica 
UNIVERSITA’ DI TORINO- DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI Mauro Forno 
UNIVERSITA’ DI TORINO – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Valeria Marcenò 
UNIVERSITA’ DEL PIEMONTE ORIENTALE Massimo Cavino 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE Maria Teresa Ingicco 
FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA Prospero Cerabona 
FONDAZIONE DONAT-CATTIN Michelangelo Toma 
FONDAZIONE VERA NOCENTINI Enrico Miletto 
UNIONE CULTURALE ANTONICELLI Diego Guzzi 
CENTRO PANNUNZIO Stefano Morelli 
CENTRO STUDI GIORGIO CATTI Chiara Genisio 
CGIL Claudio Stacchini 
CISL Marcello Maggio 
UIL Lorenzino Cestari 
UGL Gabriele Accornero 
ACLI Massimo Tarasco 
LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL PIEMONTE Giulia De Grandi 
UNCEM Delegazione Piemontese Giorgio Ferraris 
ANCI Piemonte Gino Anchisi 
AICCRE Associazione Comuni d’Europa - Federazione Piemontese Laura Gaudenzi 
Partito Democratico Paolo Furia 
Moderati Giulio Caligara 
Sinistra Italiana Maria Chiara Acciarini 
Lista Chiamparino per il Piemonte del Sì Alessandro Battaglino 
Fondazione Nuto Revelli Onlus Beatrice Verri 
Associazione La Porta di Vetro Michele Ruggiero 

 







ALLEGATO     

1 
 

ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATA EFFETTIVA DESIGNATA SUPPLENTE 
      
Consigliera di Parità Anna Mantini   
Gruppo Partito Democratico Rosanna Abbà Rosa Rita Varallo 
Gruppo Lega Salvini Piemonte Graziella Gaspari Maria Elena Gandolfi 
Gruppo Movimento 5 Stelle Clizia Nappi   
Gruppo Misto - Movimento 4 Ottobre Maria Teresa Vetrò   
Gruppo Forza Italia Manuela Appendino Romina Lauretta 
Gruppo Liberi Uguali Verdi Suad Omar Sheikh Esahaq Elena Chinaglia 
Gruppo Chiamparino per il Piemonte - Monviso Anna Luisa Carmagnola   
Gruppo Moderati  Anita Marina Cima Tarsilla Silvana Ferratello 
Gruppo Fratelli d'Italia Valentina Mihaela Pascal Marilena Bauducco 
Consigliera regionale Silvana Accossato  
Consigliera regionale Alessandra Hilda Biletta   
Consigliera regionale Sarah Disabato   
Consigliera regionale Francesca Frediani   
Consigliera regionale Elena Chiorino   
Consigliera regionale Monica Canalis   
Consigliera regionale Chiara Caucino   
Consigliera regionale Letizia Giovanna Nicotra   
Consigliera regionale Sara Zambaia   
Assessore regionale  Vittoria Poggio   
CGIL Piemonte Anna Maria Poggio Gabriella Semeraro 
CISL Piemonte Monica Cat Genova Bruna Maria Tomasi Cont 
UIL Piemonte Cecilia D'Agostini Fanny Saggiorato 
UGL - Unione Regionale del Piemonte Silvia Marchetti Alessandra Abbate 
ACLI Piemonte Liliana Magliano Mara Ardizio 
CIA (CONF. ITALIANA AGRICOLTORI PIEMONTE) Emanuela Ceruti Anna Graglia 
CNA - Impresa Donna Piemonte Rossella Calabrò Rachele Sinico 
CONFAGRICOLTURA PIEMONTE Paola Maria Sacco Maria Teresa Melchior 
CONFAPI PIEMONTE Paola Leone Giada Bronzino 
CONFARTIGIANATO IMPRESE PIEMONTE Daniela Biolatto Anna Oliva 
CONFCOMMERCIO PIEMONTE Federica Fiore   
CONFESERCENTI  Maria Grazia Terzulli Francesca Sarnataro 
CONFINDUSTRIA PIEMONTE Federica Bruno Lara Casalini 
CASARTIGIANI TORINO Marinella Ferrari Francesca Coalova 
FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI PIEMONTE  Silvia Beccaria Lunetta Lo Cacciato 
ADOC (ASS. DONNE CAPOFAMIGLIA) Maria Luisa Ida Dall'Armi Mariavittoria Colli 
AIDDA (ASS. ITALIANA DONNE DIRIGENTI DI AZIENDA) Cinzia Pecchio Teresa Nicolini 
AIDIA (ASS. DONNE INGEGNERI ED ARCHITETTI) Antonella Catanese Emilia Garda 
ANDE (ASS. NAZIONALE DONNE ELETTRICI) Maria Pia Camoletto Marcella Patrucco 
ANDOS (ASS. NAZIONALE DONNE OPERATE AL SENO) Fulvia Pedani Patrizia Fantone 
APID - IMPRENDITORIALITÀ DONNA  Silvia Maria Ramasso Raffaella Magnano 
ARDP (ARCHIVIO DELLE DONNE IN PIEMONTE) Anna Cagna Ferdinanda Vigliani 
ASSOCIAZIONE ALMATERRA Grazia Maria Calvano Chiara Fortunato 
ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA Rossana Giorgis Maria Rita Scognamillo 
CAFT (COMITATO ASSOCIAZIONI FEMMINILI TORINO) Roberta Negri   



ALLEGATO     

2 
 

CIF (CENTRO ITALIANO FEMMINILE) Giovanna Cristina Gado Luciana Bianchetti 
CNDI (CONSIGLIO NAZIONALE DONNE ITALIANE)  Cristina Vernizzi Cecilia Miccoli 
DIVA (DONNE ITALIANE VOLONTARIE ASSOCIATE) Ornella Toselli Tina Durando 
ASSOCIAZIONE DONNE NEL TURISMO Caterina Fioritti Emanuela Galleano 
AIEF - ASSOCIAZIONE INFANZIA E FAMIGLIA Anna De Luca Simona Donati 
FEDERCASALINGHE Giuliana Cogno Gardini Nicole Viarengo Piccione 
FIDAPA BPW ITALY   Graziella Pizzocaro Camurati Gabriella Assirelli Giordani 
MOICA (MOVIMENTO ITALIANO CASALINGHE) Lucia Rapisarda Mariarosa Profeta 
MONDODIDONNA Maria Cristina Gasco Maria Luisa Daddio 
SOROPTIMIST M. Agnese Vercellotti Moffa Alessandra Fissore 
UNIONE DONNE DEL TERZO MILLENNIO Graziella Panetto Franca Floreine 
YWCA - UCDG (UNIONE CRISTIANA DELLE GIOVANI) Maria Alessandra Parigi Lydia Re 
ZONTA INTERNATIONAL - CLUB TORINO Daniela Stramignoni Francesca Pignatelli 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 244/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "RAGAZZE E RAGAZZI... 
SPAZIO ALLA GENTILEZZA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE COR ET 
AMOR. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "RAGAZZE E RAGAZZI... SPAZIO ALLA GENTILEZZA" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE COR ET AMOR. (FF/MR) 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00019374 e n. 00019375 del 7/10/2022 con le quali l’associazione Cor et 
Amor, con sede in Via Arduino Casale 14, Lessolo (TO), CF 93044670011, ha richiesto al 
Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Ragazze e ragazzi… Spazio alla 
gentilezza” che si svolgerà il 2 dicembre 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’associazione Cor et Amor, nell’ambito del progetto di incubazione e sviluppo 
sociale Hangar Piemonte, promosso dall’Assessorato Cultura, Turismo, Commercio, ha attuato 
il progetto nazionale “Costruiamo Gentilezza” con l’obiettivo di “costruire pratiche gentili a 
costo zero, per accrescere il benessere della comunità, mettendo al centro bambini e ragazzi, 
affinché la gentilezza diventi un’abitudine sociale diffusa”; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’associazione ha partecipato al bando della Regione Piemonte per il 
finanziamento di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e 
associazioni, proponendo il progetto locale “Ragazze e Ragazzi… Spazio alla Gentilezza”, 
nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Costruiamo Gentilezza”, che consiste nella costituzione di 



nuovi Consigli Comunali dei Ragazzi, affinché si facciano promotori della costruzione di 
pratiche di gentilezza per il bene comune;  
 

 

  
 

 

Atteso che al progetto “Ragazze e Ragazzi… Spazio alla Gentilezza” hanno aderito 21 Comuni 
piemontesi, 20 dell’area del Canavese, Burolo, Bollengo, Cascinette, Candia C.se, 
Castellamonte, Favria, Lessolo, Maglione, Mathi, Nole, Nomaglio, Pavone C.se, Quagliuzzo, 
Quincinetto, Rivarolo C.se, Rueglio, Samone, Strambino, Strambinello, Vistrorio, e 1 della 
provincia di Vercelli, Livorno Ferraris, la maggior parte dei quali ha costituito un nuovo 
Consiglio Comunale dei Ragazzi, regolamentandolo con deliberazione di Consiglio Comunale; 
 

 

  
 
 

Considerato che il Consiglio regionale del Piemonte, dal 2008, ha istituito il Registro regionale 
dei Consigli Comunali dei Ragazzi; 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’associazione Cor et Amor ha richiesto al Consiglio regionale di ospitare il 2 
dicembre 2022 una cerimonia pubblica, in aula consiliare, per la firma del Registro da parte 
dei rappresentanti dei nuovi Consigli Comunali dei Ragazzi aderenti al progetto “Ragazze e 
Ragazzi… Spazio alla Gentilezza”; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’associazione ha proposto la partecipazione alla cerimonia di due 
rappresentanti dei ragazzi per ciascun CCR, accompagnati da un amministratore comunale di 
riferimento e dalle loro famiglie; 
 
 

  
 
 

Rilevato che in occasione dell’evento i rappresentanti del Consiglio Comunale dei Ragazzi di 
Novara, già iscritto nel Registro regionale, formalizzeranno la proposta di organizzare a 
Novara, che nel 2023 sarà la prima capitale nazionale di Costruiamo Gentilezza, il raduno 
regionale dei Consigli Comunali dei Ragazzi, durante il quale sarà possibile l’inserimento nel 
registro regionale di tutti i CCR di nuova istituzione che non hanno preso parte al progetto 
“Ragazze e Ragazzi… Spazio alla Gentilezza”; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’associazione Cor et Amor ha proposto al Consiglio regionale di trasmettere la 
cerimonia in diretta streaming per consentire alle comunità scolastiche locali interessate di 
seguirla in diretta; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa ha lo scopo di coinvolgere le nuove generazioni in azioni concrete 
sui propri territori e dare spazio alle loro proposte per rispondere ai bisogni della comunità; 
 
 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione della partecipazione e della cittadinanza 
attiva; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica Allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 



  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 

 

Considerato che per la realizzazione dell’iniziativa sono previste a carico del Consiglio 
regionale solo spese figurative; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Ragazze e ragazzi… 
Spazio alla gentilezza” in collaborazione con l’associazione Cor et Amor, con sede in Via 
Arduino Casale 14, Lessolo (TO), CF 93044670011, per le motivazioni espresse in premessa e 
sulla base dell’istruttoria tecnica Allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di prendere atto che per la realizzazione dell’iniziativa sono 
previste a carico del Consiglio regionale solo spese figurative; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 







 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 245/2022 - Cl. 1.20.4/86/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "IMMAGINARIA" IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI VENARIA REALE. (FF/MI) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "IMMAGINARIA" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI VENARIA 
REALE. (FF/MI) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 

 

Viste le note prot. n. 20609 del 25/10/2022, prot. n. 22162 del 11/11/2022 e prot. n. 22537 
del 16/11/2022 con le quali il Comune di Venaria Reale, con sede in Piazza Martiri della 
Libertà 1, C.F. 01710650019, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa "IMMAGINARIA”, che si svolgerà dal 4 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che la manifestazione è un progetto di arte pubblica partecipata, che si pone 
l’obiettivo di promuovere un’occasione di rilancio della città e del territorio circostante, 
sviluppato a partire da una fiaba di Natale, ideata grazie al contributo delle bambine e dei 
bambini venariesi, che sarà trasformata in un libro illustrato ad opera dello scrittore 
Alessandro Barbaglia, premio Strega ragazzi e ragazze 2021; 
 
 

  
 

 

Tenuto conto che tale libro, edito dalla Città di Venaria Reale, sarà distribuito, insieme ad 
alcuni gadget in tema con l’evento, durante lo svolgimento dell’iniziativa a fronte di un’offerta 
libera in favore dell'Ospedale Infantile Regina Margherita di Torino; 
 

 

  
 
 



Atteso che il racconto darà inoltre ispirazione ad una performance teatrale che si terrà in una 
delle piazze più rappresentative della città, dove una compagnia teatrale professionista 
animerà una grande scenografia urbana, decorata con illustrazioni e illuminazioni della fiaba 
natalizia; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che l’intero spazio pubblico venariese si trasformerà in uno spettacolo a cielo 
aperto e ospiterà una grande scenografia urbana luminosa, decorata con le illustrazioni del 
nuovo racconto natalizio e farà così scoprire luoghi insoliti della città, accrescendo il senso di 
comunità e attivando sinergie tra le diverse componenti della società civile, guidando abitanti 
e visitatori esterni nella scoperta del territorio e delle sue ricchezze; 
 
 

  
 
 

Considerato che il Comune di Venaria Reale, per la realizzazione dell’iniziativa, si avvarrà 
della collaborazione di enti e istituzioni culturali, quali, tra gli altri, il Consorzio delle 
Residenze sabaude, il Centro per la conservazione e il restauro La Venaria Reale, l’ente di 
gestione delle aree protette dei Parchi reali, il Museo del Cinema di Torino, Film Commission 
Torino Piemonte; 
 

 

  
 

 

Considerato che, nell'ambito dell'organizzazione partecipata della manifestazione, il Comune 
di Venaria Reale parteciperà agli eventi in programma per l'apertura straordinaria di Palazzo 
Lascaris del prossimo 16 dicembre 2022, proponendo letture dedicate ai bambini; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e della promozione 
delle attività culturali ed artistiche regionali, con un impatto positivo sull’immagine del 
Consiglio regionale in considerazione della valenza socio-culturale dell’evento; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione del territorio e della cultura regionali; 
 

 

  
 

 

Valutato pertanto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 15.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all’iniziativa "IMMAGINARIA” in collaborazione con il Comune di Venaria 
Reale; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Venaria Reale, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 



allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "IMMAGINARIA” in 
collaborazione con il Comune di Venaria Reale, con sede in Piazza Martiri della Libertà, 1 – 
Venaria Reale (TO) - C.F. 01710650019, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 15.000,00;  
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 246/2022 - Cl. 1.20.2.4/85/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA CERIMONIA DI PREMIAZIONE: 
PREMIO NAZIONALE "TERRE, LAVORO, PAESAGGIO" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE ISTITUTO ITALIANO PER LA SALVAGUARDIA E 
VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO CULTURALE E VITIVINICOLO. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA CERIMONIA DI PREMIAZIONE: PREMIO NAZIONALE "TERRE, LAVORO, PAESAGGIO" 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE ISTITUTO ITALIANO PER LA 
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO CULTURALE E VITIVINICOLO. (FF/LM) 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. A0021751 del 08/11/2022, con la quale l’Associazione culturale Istituto 
italiano per la salvaguardia e valorizzazione del paesaggio culturale e vitivinicolo, con sede in 
Piazzetta San Giovanni Paolo II, 6 – Alba (CN), CF 92078390058, ha richiesto al Consiglio 
regionale l’organizzazione partecipata alla Cerimonia di premiazione: Premio nazionale 
“Terre, Lavoro, Paesaggio” che si svolgerà il 26 novembre 2022; 
 
 

  
 

 

Preso atto che l’Associazione culturale Istituto italiano per la salvaguardia e valorizzazione del 
paesaggio culturale e vitivinicolo ha lo scopo di operare a favore del paesaggio culturale 
vitivinicolo sul territorio nazionale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’edizione 2022 è dedicata al Piemonte con particolare riguardo ai territori di 
Langhe Roero e Monferrato, colline patrimonio dell’umanità UNESCO; 
 
 

  
 

 



Atteso che i paesaggi vitivinicoli delle Langhe-Roero e del Monferrato in Piemonte 
comprendono colline coperte da vigneti a perdita d’occhio, inframmezzati da piccoli villaggi di 
altura e pregevoli castelli medievali, dove da secoli la viticoltura costituisce il fulcro della vita 
economica e sociale; 
 
 

  
 
 

Considerato che il sito si distingue per l’armonia e l’equilibrio tra le qualità estetiche dei suoi 
paesaggi e le diversità architettoniche e storiche dei manufatti associati alle attività di 
produzione di vini, riconosciuti a livello internazionale tra i più importanti prodotti enologici 
del mondo; 
 

 

  
 
 

Atteso che la cultura vitivinicola piemontese costituisce la base dell’identità della regione e 
che le eccellenze delle tecniche di coltivazione, le innovazioni negli aspetti produttivi, 
l’evoluzione di secolari saperi artigianali e tecnologici, oltre che la qualità dei vini prodotti, ne 
fanno un riferimento su scala mondiale; 
 
 

  
 
 

Considerato che sarà prodotto un video di presentazione del territorio UNESCO Langhe-Roero 
e Monferrato a cui il Premio nazionale “Terre, Lavoro, Paesaggio” 2022 è dedicato, in cui 
saranno evidenziate oltre che le tradizioni viticole e vinicole che vantano una lunga storia, 
anche l’esistenza di un contesto sociale, rurale e urbano estremamente organico, mettendo in 
risalto l’armoniosa molteplicità di manufatti che testimoniano la sua storia e le sue pratiche 
professionali; 
 

 

  
 
 

Rilevato che la cerimonia, per la quale sarà realizzata un altro video, prevede la consegna del 
Premio 2022 al prof. Giovanni Quaglia, al signor Michele Chiarlo, al signor Andrea Desana e 
allo scrittore Giancarlo Montaldo per aver promosso e sostenuto i territori piemontesi, in 
particolare quelli relativi alla candidatura UNESCO delle province di Asti, Cuneo ed 
Alessandria con i 150 comuni coinvolti nel corso degli anni, attraverso la loro opera di 
promozione delle eccellenze vitivinicole creando nuove possibilità di crescita in campo 
sociale, economico, agricolo e di comunicazione; 
 
 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, persegue le finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale di 
salvaguardia, sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio culturale e vitivinicolo 
piemontese; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 2.400,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione della Cerimonia di premiazione: Premio nazionale 
“Terre, Lavoro, Paesaggio” in collaborazione con l’Associazione culturale Istituto italiano per 
la salvaguardia e valorizzazione del paesaggio culturale e vitivinicolo; 
 

 

  
 
 



Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione culturale Istituto italiano 
per la salvaguardia e valorizzazione del paesaggio culturale e vitivinicolo, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla Cerimonia di premiazione: 
Premio nazionale “Terre, Lavoro, Paesaggio” in collaborazione con l’Associazione culturale 
Istituto italiano per la salvaguardia e valorizzazione del paesaggio culturale e vitivinicolo, con 
sede in Piazzetta San Giovanni Paolo II, 6 – Alba (CN) CF 92078390058, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in €  2.400,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 247/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "GIÜTÉ A' GIÜTA" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE +CULTURA ACCESSIBILE ONLUS. 
(FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 17 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "GIÜTÉ A' GIÜTA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE +CULTURA 
ACCESSIBILE ONLUS. (FF/MR) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00021106 del 02/11/2022, n. 00022145 dell’11/11/2022, n. 00022525 
e n. 00022552 del 16/11/2022 con le quali l’associazione +Cultura Accessibile Onlus, con 
sede in Via Principe Amedeo, n. 12, Torino, CF 97815120015, ha richiesto al Consiglio 
regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Giüté a’ giüta" che si svolgerà dall’8 
dicembre 2022 al 10 febbraio 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il progetto dell’iniziativa propone di mettere in scena cinque spettacoli degli 
artisti Marco & Mauro, tra i maggiori interpreti dell’attuale teatro dialettale piemontese, in 
altrettanti Comuni della Città Metropolitana di Torino, allo scopo di raccogliere fondi da 
devolvere a enti senza scopo di lucro che si impegnano sul territorio a sostenere famiglie e 
soggetti in difficoltà; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’associazione ha ottenuto dagli enti ospitanti, Unione Montana Gran 
Paradiso, Comune di Volvera, Comune di Mercenasco, Comune di Tavagnasco e Comune di 
None, il patrocinio gratuito dell’iniziativa e la disponibilità a sostenere i costi relativi ai locali 



dove si svolgeranno gli spettacoli, alla SIAE e alle spese di pubblicità e di stampa del materiale 
promozionale; 
 

 

  
 

 

Atteso che il ricavato dalla vendita dei biglietti di ingresso agli spettacoli (€ 15 biglietto intero 
ed € 10 biglietto ridotto) sarà incassato dalle associazioni benefiche individuate dai vari enti, 
ovvero il Soccorso Alpino (Unione Montana Gran Paradiso), Caritas (Comune di Volvera), 
Piccolo carro onlus (Comune di Mercenasco), Croce Rossa Settimo Vittone (Comune di 
Tavagnasco), associazione Manuele la forza dell’amore (Comune di None); 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’associazione +Cultura Accessibile Onlus svolgerà l’attività di promozione 
dell’iniziativa in modo che sia fruibile dalle persone con disabilità sensoriale e cognitiva, 
realizzando comunicati stampa in linguaggio facilitato e diffondendoli presso enti e 
associazioni; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa unisce allo scopo solidale e alla promozione di occasioni di 
socialità, l’opportunità di valorizzare l’attualità della lingua piemontese e la vivacità del 
panorama artistico del teatro dei dialetti; 
 
 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione della cultura e della lingua del Piemonte e 
persegue obiettivi di inclusione sociale e solidarietà; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 14.600,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Giüté a’ giüta" in collaborazione con 
l’associazione +Cultura Accessibile Onlus; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione +Cultura Accessibile 
Onlus, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Giüté a’ giüta" in 
collaborazione con l’associazione +Cultura Accessibile Onlus, con sede in Via Principe 
Amedeo, 12, Torino, CF 97815120015, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 14.600,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








	DUP 17-11-22.pdf
	Report


